UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1017/STP-HCTP
V/v hướng dẫn đăng ký lại khai sinh có

yếu tố nước ngoài

Thừa Thiên Huế, ngày 16 tháng 5 năm 2023

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Phú Lộc

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 94/PTP-HT ngày 25/4/2023 của

Phòng Tư pháp về việc xin ý kiến đối với trường hợp ông Bùi Chương, trú tại

Lộc An, Phú Lộc, Thừa Thiên Huế đề nghị đăng đăng ký lại khai sinh cho 04

người con, hiện định cư tại Italia, sau khi xem xét hồ sơ và các giấy tờ kèm theo,

Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

 1. Về thẩm quyền đăng ký lại khai sinh

Khoản 2 Điều 41 Nghị định 123/2015/NĐ-CP quy định: “Trường hợp

khai sinh, kết hôn,khai tử trước đây được đăng ký tại Ủy ban nhân dân cấp xã

thì việc đăng ký lại khai sinh, kết hôn, khai tử do Ủy ban nhân dân cấp huyện

cấp trên thực hiện”.

Điều 26 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP và Điều 9 Thông tư số 04/2020/TT-

BTP quy định về thủ tục đăng ký khai sinh và giấy tờ tài liệu là cơ sở đăng ký lại khai

sinh, không yêu cầu phải cung cấp giấy tờ chứng minh thông tin về nơi đã đăng

ký khai sinh trước đây. Do đó, để xác định thẩm quyền đăng ký lại khai sinh, đề

nghị Phòng Tư pháp căn cứ vào Tờ khai của người đi đăng ký lại khai sinh để

xác định thẩm quyền đăng ký lại khai sinh.

2. Về các giấy tờ chứng minh việc đăng ký lại khai sinh của bà Bùi

Thị Phương Trang

Theo quy định tại Điều 9 Thông tư số 04/2020/TT-BTP thì Giấy tờ, tài

liệu là cơ sở đăng ký lại khai sinh có yếu tố nước ngoài theo quy định tại Điều

42 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP gồm:

-  Bản sao Giấy khai sinh  do cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam cấp

hợp lệ.

-  Bản chính hoặc bản sao giấy tờ có giá trị thay thế Giấy khai sinh được

cấp trước năm 1945 ở miền Bắc và trước năm 1975 ở miền Nam.

- Trường hợp người yêu cầu đăng ký lại khai sinh không có giấy tờ quy

định trên thì giấy tờ do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam cấp hợp lệ

sau đây là cơ sở để xác định nội dung đăng ký lại khai sinh:

+ Giấy chứng minh nhân dân, Thẻ căn cước công dân hoặc Hộ chiếu;

+ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú, giấy tờ chứng minh về nơi cư trú;

+ Bằng tốt nghiệp, Giấy chứng nhận, Chứng chỉ, Học bạ, hồ sơ học tập

do cơ quan có thẩm quyền cấp hoặc xác nhận;

         + Giấy tờ khác có thông tin về họ, tên, ngày, tháng, năm sinh của cá nhân.

Hồ sơ Phòng Tư pháp gửi kèm Công văn gồm:

2

- Hộ chiếu do nhà nước Cộng hòa Italia cấp ngày 19/6/2015 thể hiện: Bà

Bùi Thị Phương Trang, sinh ngày: 25/12/1972, nơi sinh: Nha Trang, Khánh

Hòa, quốc tịch: Italia.

- Giấy chứng nhận trạng thái gia đình do Tòa thị chính thành phố

Albissola Marina, tỉnh Savona, nước Cộng hòa Italia cấp ngày 13/9/2022 (đã

được hợp pháp hóa lãnh sự) thể hiện: Chủ hộ: Bui Chuong, sinh ngày:

02/8/1954; vợ: Huynh Thi Hoa, sinh ngày: 20/10/1953; con gái: Bui Phuong

Trang, sinh ngày: 25/12/1972

- Bản Cam đoan, trình bày của ông Bùi Chương thể hiện: Ông có người

con tên là Bùi Thị Phương Trang, sinh ngày: 25/12/1972. Đã đăng ký lại khai

sinh tại xã Lộc An, huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Biên bản xác minh của Phòng Tư pháp thể hiện: Ông Bùi Chương có hộ

khẩu và quê quán tại xã Lộc An, huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế, năm

1972 kết hôn với bà Huỳnh Thị Hoa, sinh năm 1953, sau thời gian chung sống

đã có với nhau được 04 người con chung và đã được đăng ký khai sinh tại xã

Lộc An, huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế. Giấy khai sinh của những người

con hiện đã thất lạc, nên nguyện vọng muốn đăng ký lại khai sinh. UBND xã

Lộc An cũng không còn lưu trữ sổ đăng ký khai sinh từ năm 1979 trở về trước.

Các giấy tờ do cơ quan nước ngoài cấp, Đơn cam đoan, trình bày của ông

Bùi Chương đều thể hiện bà Bùi Thị Phương Trang, sinh ngày 25/12/1972. Tuy

nhiên do hiện nay, ông Bùi Chương không cung cấp được giấy tờ, tài liệu do cơ

quan có thẩm quyền của Việt Nam cấp trước đây, do đó, Sở Tư pháp đề nghị

Phòng Tư pháp yêu cầu ông Bùi Chương cung cấp giấy tờ theo Điều 9, Thông tư

số 04/2020/TT-BTP nêu trên.

Trên cơ sở giấy tờ đề nghị cung cấp, Phòng Tư pháp xem xét, giải quyết

theo quy định pháp luật.

3. Việc đăng ký lại khai sinh của ông Bùi Xuân Khánh, Bùi Xuân Hòa

và bà Bùi Thị Phương Mỹ

Phòng Tư pháp thực hiện tương tự như hướng dẫn tại hồ sơ bà Bùi Thị

Phương Trang.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị Phòng Tư

pháp có văn bản gửi về Sở Tư pháp để được xem xét, hướng dẫn thêm./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, HCTP.

TUQ. GIÁM ĐỐC
        TRƯỞNG PHÒNG HÀNH CHÍNH TƯ PHÁP

   Trần Ngọc Tuấn

		2023-05-17T09:54:38+0700